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Anexo 11 Modelos de informes

2. Enunciación de los modelos a presentar

1. Objetivos de la presentación

Anexo 11 a) Informe del auditor (para ser presentado a terceros)
(Informe breve - auditoría completa)

al que es atribución de los Consejos Profesionales de Ciencias Económicas y de la Federa-
ción que los agrupa, dictar normas de ejercicio profesional de aplicación general, coordi-
nando de tal forma la acción de las entidades de las diversas jurisdicciones;

b) que los Consejos Profesior,ales son los órganos que la legislaCión nacional y de las provin-
cias han previsto para canalizar las opiniones de los profesionales matriculados;.

Visto

Los artículos 40 y 230 del Estatuto de la Federación Argentina de Consejos Profesionales
en Ciencias Económicas; los artículos la, 14, 17, 21, inc. b), 23 Y 25 del reglamento del
Centro de Estudios CJentíficos y Técni~os (CECYT) de esta Federación y las demás disposicio-
nes legales y reglamentarias del funcionami~nto de la Federación y de cada uno de los Conse-
jos que la integran; y considerando:

RESOLUCION TECNICA N. 3

NORMAS DE AUDITOR lA

e) que una de las posibilidades de ejercicio profesional más importantes consiste en el desem-
peño de tareas de auditoría interna o externa (función de control independiente al sis-
tema auditado);

d) que en el caso de auditorías externas orientadas a emitir dictámenes sobre estados conta-
bles destinados a ser presentados a terceros, el informe del auditor está orientado a opinar
sobre la razonabilidad de la información que los componen, información que puede servir
de base para tomar decisiones que involucren tanto al ente que emite los estados conta-
bles como a aquéllos que con él se relacionan;

e) que por tanto es necesario definir a través de "Normas de Auditoría", aplicables a audito-
res internos y externos, las condiciones requeridas para el ejercicio de la función de audi-
tor y las pautas, reglas o estándares para la aplicación de procedimientos de auditoría y
para la emisión de informes;

f) que la emisión de "Normas de Auditoría" ha de contribuir a mejorar el servicio que los
auditores brindan a aquéllos que los requieren y a la comunidad y debe ser entendida
como un medio indispensable de clarificación y ordenamiento de la tarea de los auditores,
sin que por eso se afecte la libertad de criterio con que el auditor interno o externo debe
centar para desempeñar su tarea en forma adecuada;

9) que es necesario que las normas relativas al ejercicio de las tareas de auditoría sean pro-
ducto de la participación activa de los profesionales que las realizan;

h) que el Centro de Estudios Científicos y Técnicos de esta Federación ha presentado un
proyecto de Normas de Auditoría que forma parte del Informe N. 1 del área Auditoría,
titulado "Nuevo enfoque de la auditarla y sus normas" que contempla en forma adecuada
las necesidades de ordenamiento profesional de la actividad de los que ejercen tareas de
auditorla;

27

24

25

7
7
7

20

23
23
23

7
8

11
11
12
12
12
13
13
13
13
13
13
13
13
14
15
15
15
16
17
17
18
18
18
19

Cualidades de la información

Anexo 11 b) Informe del auditor (para ser presentado a terceros)
(Informe extenso - Auditoría completa) •••

An.xo 11 e) Informe del auditor (para ser presentado a terceros)
(Auditorra limitada de estados contables de perrodos
intermedios)

Al Condición básica para el ejercicio de la auditoría
BI Normas para el desarrollo de la auditoría
e) Normas sobre informes

Normas de auditoría externa de estados contables
tPara ser presentados a terceros)

A) Condiciones básicas para el ejercicio de la auditoría
SI Normas para el desarrollo de la auditoría
e) Normas sobre informes

Informe breve
Informe extenso
Certificación
Informe sobre controles
Informes especiales

O) Normas específicas relativas al informe breve
Definición
Contenido
Título
Destinatario
Identificación de los estados auditados
Alcance del trabajo de auditoría
Aclaraciones especiales previas al dictamen
Dictamen u opinión
Dictamen y opinión sin salvedades
Dictamen y opinión con salvedades
Dictamen u opinión adversos .
Abstención de opinión
Opinión parcial
Lugar y fecha de emisión
Firma
Estados contables de períodos intermedios Informes especiales
Forma de presentación

Anexo 1
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i) que dicho proyecto contempla la existencia de disposiciones legales que reglan algunos
aspectos que hacen al ejercicio profesional de la auditoría;

j) que dicho proyecto fue sometido al período de consulta a que se hace referencia en el
articulo 25 inciso a) del Reglamento del Centro de Estudios Científicos y Técnicos
(CECYT), durante el cual no se han, recibido observaciones que pudieran invalidar su
contenido; .

k} que se han cumplido satisfactoriamente todos los requisitos reglamentarios para que el
mencionado proyecto adquiera los efectos previstos en el artículo 23 del estatuto de la
Federación y el articulo 21 inciso b) del Reglamento del Centro de Estudios Científicos
y Técnicos (CECYT) de la Federación;

Por ello:

La Junta de Gobierno de la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias
Económicas

Resuelve

Articulo 10 Aprobar el proyecto de "Normas de Auditoria" que acompaña esta Resolución
y forma parte de ella, el que será de aplicación obligatoria para todos los profesionales que
desempeñe,n tareas de auditoría, a partir de la fecha que será fijada por esta Junta de Gobier.
no.
Artículo 20 Recomendar a-Ios Consejos Profesionales adheridos:
al la debida difusión de esta Resolución Técnica en el ámbito de laGrespectivas jurisdiccio.
nes especialmente entre sus matriculados, las instituciones educacionales, universitarias
y secundarias, las organizaciones empresarias, bancos, entidades financieras y organismos
oficiales.

b) El control de su aplicación por parte de los profesionales, los que en el caso de emisión de
informes destinados a ser presentados a terceros, deberán incluir en dichos informes una
refer,encia expresa a la aplicación de las Normas de Auditoría aprobadas por esta Federa.
ción.

Artículo 30 Comuníquese, publ íquese y regístrese en el Libro de Resoluciones.

RESOLUCION APROBADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO EN CATAMARCA EL 26
DE MAYO DE 197B.

6

NORMAS DE AUDITORIA

A} Condición básica para el ejercicio de la auditoría
El Auditor deberá tener independencia con relaci6n al sistema a auditar. No puede

formar parte del sistema a auditar.
B} Normas para el desarrollo de la auditoría
l} El auditor, a través del desarrollo de su tarea, deberá obtener elementos de juicio váli.
dos y suficientes que permitan respaldar las aseveraciones formuladas en su informe.
su tarea deberá ser planificada en función de los objetivos de la auditoría.

2) El auditor deberá conservar, por un plazo adecuado a"18 naturaleza de cada circuns-
tancia, los papeles de trebajo que constituirán la prueba del desarrollo de su tarea.
Los papeles de trabajo contendrán:
a) La descripción de la tarea realizada.
b) Los datos y antecedentes recogidos durante el desarrollo de la tarea, ya se tratare de
aquéllos que el auditor hubiera preparado o de los que hubiera recibido de terceros.

3) El auditor deberá tener en cuenta, en la aplicación de los procedimientos de auditoría,
que puede actuar sobre bases selectivas, determinadas según su criterio o utilizando
métodos estad ísticos.

4) El auditor deberá realizar su tarea dentro del principio de economia aplicable a todo
control. O sea, para que su labor sea económicamente útil debe culminar en un lapso
y a un costo razonables. Esas limitaciones de tiempo y de costo serán evaluadas por el
auditor a fin de determinar si no representan un inconveniente para la realización
adecuada de su tarea.

el Normas sobre informes

1) Los informe~ dftben cumplir en lo posible con los requisitos o características que hacen
a toda información (incluídos en el Anexo 1). En especial, se evitará utilizar vocablos o
expresiones ambiguas o que pudieran inducir a error a los interesados en el informe.

2} Los informes serán generalmente escritos. Si las circunrtancias lo aconsejaran podrán
ser orales, recomendándose en ese caso su ratificación posterior por escrito.

3) Las informes escritos deben contener:
a) Indicación de la tarea realizada:
b) Opinión que ha podido formarse el auditor a través de lo tarea realizada, claramento
separada de la información fáctica.

c) Los elementos adicionales necesarios para su mejor comprensión.
.,

NORMAS SOBRE AUDITOFilA EXTERNA DE ESTADOS CONTABLES •, .
(Para ser presentados a terceros).

Al Condiciones básicas para el ejercicio de la Buditarla
1) El Contador Publico (en adelante indistintamente el "Auditor") debe tener indepen.
dencia con relación al sistema a auditar.

2) Se presume "juris et de jure" que el auditor no es independiente en los siguientes casos:
a) Cuando estuviera o hubiera estado en el ejercicio a auditar en relación de dependen-
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cia con respecto al ente cuyos estados contables son objeto de auditoría, o con res-
pecto a personas, entidades o grupos de entidades económicamente vinculadas. No
se considerará relaci6n de dependencia, la realización o supervisión del registro de
documentación contable de la preparación de estados contables y de otras tareas
similares remuneradas mediante honorarios, en tanto no se adicionen con la parti-
cipaci6n en otras funciones de dirección, gerencia o administración del ente cuyos
estados están sujetos a auditarla.

b) Cuando fuera cónyuge o pariente por consanguinidad en Unea recta, o colateral
hasta el cuarto grado inclusive y por afinidad hasta el segundo grado, de alguno de
los propietarios. directores o gerentes del ente auditado.

e) Cuando fuera o hubiera sido en el ejercicio, director, asociado. socio o administra-
dor de entidades o grupos de entidades económicamente vinculadas.

d) Cuando tuviera o hubiera tenido en el ejercicio intereses significativos en el ente
a auditar o en entidades económicamente vinculadas.

e) Cuando su remuneraci6n fuera contingente o dependiente de las conclusiones o
resultados de su tarea de auditada.

f) Cuando su remuneración fuera pactada en función de los resultados de las opera-
ciones del ente a auditar.
En los casos de sociedades de profesionales, las restricciones serán extendidas a

todos los socios del Contador Público.
3) Se entiende por personas, entidades o grupos de entidades económicamente vincula-

das aqu~lIas que a pesar de ser juddicamente independientes, reúnan alguna de las
siguientes condiciones:
a) Cuando tuvieran vinculación significativa de capitales.
b) Cuando se compraren o se vendieran la mayor parte de los artículos que negocian.
c) Cuando tuvieran, en general, los mismos directores. socios o accionistas ..
d) Cuando se tratare de entes que por su naturaleza debieran ser considerados como

una organización económica única.
4) Los requisitos de independencia serán de aplicación tanto para el Contador Público

que emite su informe, como, eventualmente, para todos los integrantes de su equipo
de trabajo ya fueran éstos profesionales en ciencias económicas, profesionales en
otras disciplinas o no profesionales.

B) Normas para a' desarrollo de 'a auditoría

1) El auditor, a trav~s del desarrollo de su tarea, deberá obtener elementos de juicio que
permitan respaldar:
a) La opinión emitida sobre los estados contables e)(aminados.
b) La opinión emitida en los otros informes conectados con su tarea de auditoría

(en especial sobre los sistemas de control del ente auditado)
c) Las aseveraciones formuladas en las "Cenificaciones".

2) Para emitir su opinión sobre los estados contables de un ente, el auditor deberá cum-
plir los siguientes pasos: ••.
a) Identificar el objeto del examen (los estados contables, las afirmaciones que los

constituyen -exposición y evaluación- o lo que debieran contener).
b) Evaluar la significación de lo que se debe e)(aminar, teniendo en cuenta su naturale-

za y la importancia de los posibles errores o irregularidades, y el riesgo involucrado.
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c) Planificar en forma adecuada el trabajo de auditoría, teniendo en cuenta las carac-
terrsticas del ente cuyos estados contables serán auditados. La planificación incluirá
la selección de los procedimientos a aplicar, su distribución en el tiempo y la deter-
minación de si han de ser realizados por el auditor o por sus colaboradores. Prefe-
rentemente, la planificación se formalizará por escrito, y, dependiendo de la impar.
tancia del ente, comprenderá programas de trabajo detallados. Cuando existieran
programas escritos, éstos .con la indicación de su cumplimiento- y con las evidencias
reunidas según se indica en el punto siguiente, constituirán el legajo de papeles de
trabajo.

d) Para la revisión completa de estados contables anuales o de ejercicio, el auditor de.
berá reunir elementos válidos y suficientes Que permitan respaldar su opinión, a
través de la aplicación de los siguientes procedimientos mínimos, o los procedimien.
tos alternativos que juzgare necesario utilizar en su reemplazo (en tanto dichos pro.
cedimientos fueran aplicables según la naturaleza y características del ente cuyos
estados son auditados):

d.a) Evaluación de las actividades de control de los sistemas. involucrados en su re.
visión. Ello servirá de base para determinar la naturaleza. ~xtensión y oportunidad
de las pruebas de auditoría a aplicar.
d.b) Cotejo de los estados contables con los registros de contabilidad.
d.c) Revisión relacionada de registros y con la correspondiente documentación
comprobatoria.
d.d) Inspecciones oculares (arqueos de caja. documentos e inversiones; observación
de inventarios físicos; visualización de la existencia de bienes de uso, etc.)
d.e) Obtención de confirmaciones directas de terceros (Bancos. clientes. proveedo.
res etc.)

d.f) Comprobaciones matemáticas.
d.gl Revisiones conceptuales.
d.h) Comprobaciones de la información relacionada
d.il Examen de documentos importantes (estatutos. contratos, actas. escrituras y
similaresl.
d.j) Preguntas a funcionarios y empleadús de la organización.
d.k) Obtención de la carta con manifestaciones de la Gerencia.
Los apartados d.gl a d.kl. en cuanto fueran de aplicación. serán utilizados en la
revisión de operaciones o hechos posteriores a la fecha de cierre de los estados
contables a auditar, para verificar en qué medida pudieron afectarlos..
El auditor deberá tener en cuenta. en la aplicación de los procedimientos de audita-
da, que puede actuar sobre bases selectivas, determinadas, segun su criterio o utili.
zando métodos estad ísticos.

e) Para la revisión limitada de estados contables de períodos intermedios, el Contador
Público aplicará los siguientes procedimientos de auditoría:
e.a) Cotejo de los estados contables con los registros de contabilidad.
e.bl Comprobaciones matemáticas de la información contenida en los estados con-
tables.
e.cl Revisión conceptual de los estados contables.
e.d) Lectura de actas de Asamblea y Directorio.
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e.e) Revisi6n comparada de los estados contables en su relación con 101del último
cierre de ejercicio, con los de perradas intermedios anteriores. y con los de perradas
intermedios similares de ejercicios anteriores.
e.1) Comentarios con funcionarios del ente a quien corresponden los estados conta-
bles a auditar, acerca de aspectos importantes que pudieran af~ar la informaci6n
contenida en los estados contables sub-examen. .
La extención de los procedimientos a aplicar por el Contador Público dependerá. en
parte. de 10siguiente:
- Caracterfsticas del ente a quien correspondieran los estados contables a auditar.
- Realización de la auditada de los estados contables anuales anteriores pOr el

mismo Contador Público que efectúa la revisión limitada.
- Conocimiento por parte del auditor de debilidades en las funciones de control de

los sistemas aplicados por el ente.
- Conocimiento por parte del auditor de las prácticas contables del ente.
_ Conocimiento por parte del auditor de cambios importantes en la naturaleza o el

volumen de operaciones del ente.
f) Evaluación de la validez o suficiencia de los elementos examinados. Para ello, el

auditor, utilizando su criterio profesional sopesará:
_ la importancia relativa de lo examinado en su relación con el conjunto.
_ el grado de riesgo inherente, que depende en bue'.1a parte de la propiedad de las

actividades de control de los sistemas involucrados.
g) Emisión de la opinión o juicio final, teniendo en cuenta las disposiciones legales.

reglamentarias y profesionales que fueren de aplicación.
3) Para emitir opinión sobre las actividades de control de los sistemas examinados del

ente cuyos estados son objeto de auditoría, el auditor -teniendo en cuenta lo indicado
en el punto 2.c) anterior- deberá aplicar los siguientes procedimientos mínimos:
a) Rtlevar las actividades formales de control de los sistemas involucrados.
b) Comprobar que esas actividades formales de control de los sistemas i~\Iolucrados

se aplican en la práctica.
c) Evaluar las actividades reales de control de los sistemas involucrados, comparán-

dolos con las estándares que considerare razonables.
d) Emitir la carta con las observaciones recogidas durante el desarrollo de la tarea y las

sugerencias para el mejoramiento de las actividades de control de los sistemas exa-
minados.

4) Para emitir una certificación, el Contador Público deberá verificar la aseveración for-
mulada con los registros o documentación de respaldo.

5) El auditor debe realizar su tarea dentro del principio de economía aplicable a todo
control. O sea, para que su labor sea económicamente útil.debe culminar en un lapso y
a un costo razonable. Esas limitaciones de tiempo y de costo serán evaluadas por el
auditor a fin de determinar si no representan un inconveniente para la realización
adecuada de su tarea.

6) El auditor deberá conservar, por el plazo de 6 años, IQSpapeles de trabajo. los que
constituirán la prueba del desarrollo de su tarea.
Los papeles de trabajo contendrán:
a) La descripción de la tarea realizada.
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b) Los datos y antecedentes recogidos durante el desarrollo de la tarea, ya se tratare de
aquéllos que el auditor hubiera preparado o de los que hubiera recibido de terceros.

7) El auditor deberá conservar, por el plazo de 6 af\os, la copia de los dictámenes o in-
formes emitidos. En el caso de dictámenes sobre estados contables, además deberá con-
servar una copia de ellos firmada por representante legal del ente auditado.

el Nonnas sobre informes

1. En todos los casos en que el nombre de un Contador Público auditor se encuentre vin-
culado con estados contables destinados a ser presentados a terceros, deberá quedar
evidenciado en todas las páginas que componen dichos estados, cual es la relación que
con ellos tiene el citado profesional. En ningún caso, el Contador Público incorporará
a los estados contables, únicamente su firma y sello.

2. Los informes del Contador Público deben cumplir, en 10 posible, con los requisitos o
características que hacen a toda información y que se encuentran detallados en el ane-
xo I de estas normas. En especial, se evitará utilizar vocablos o expresiones ambiguas o
que pudieran inducir a error a los interesados en el informe.

3. Los informes del Contador Público se clasificarán en:
a) Informe breve o resumido;

b) lnform~ extenso;
c) Informe sobre las actividades de control de los sistemas examinados;
dI Certificación;
e) Otros informes especiales.

4. En todos los informes de Contador Público auditor deberán quedar claramente separa-
das las opiniones del profesio.nal, de la información fáctica.

Informe breve (7)

5. El informe breve sobre estado contables debe contener:
'al Titulo;
b) Destinatario;

c) Identificación de los estados auditados;
d) Alcance del t~abajo de auditoria;
e) Dictamen u opinión sobre los estados contables en su conjunto o la indicación por

la cual no se emite opinión.
f) Información especial requerida por leyes o disposiciones nacionales, provinciales,

municipales o de organismos de la profesión;
g) Lugar y fecha de emisión;
h) Firma del auditor.

6. El auditor deberá tener en cuenta al emitir su dictamen las normas específicas sobre
informe (breve) del auditor que se consideran parte integrante de estas normas.

UJ En el Anexo 11.) estas normas. ~ brlndl un modelo de Informe breve.
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Informe extenso (2)

7. El informe extenso contendrá en adici6n a lo requerido para el informe breve, indica-
ciones sobre lo siguiente:

a) Que el trabajo de auditoría ha sido orientéldo. primordialmente, a la posibilid¡:¡d de
formular una opinión sobre los estados básicos.

b) Que los datos Que se adicionan a los estados contables básicos se presentan para
posibilitar estudios complementarios, pero no son necesarios para el entendi.
miento de los citados estados básicos.

cl Que la información contenida en b):
c.a) ha sido sometida a procp.dimientos de auditoría durante la revisión de los esta.
dos contables básicos y está razonablemente presentada, en sus aspectos'significa.
tivos, con relación a los citados estados tomados en su conjunto, o bien.

c.b} no ha sido sometida a procedimientos de auditoría aplicados para la revisión
de los estados contables básicos. En ese caso, el auditor citará la fUf~ntede la infor-
mación, el alcance de su examen y, eventualmente, la responsabilidad asumida.

8. En el informe e.xtenso deberán quedar claramente identifi.cadas las manifestaciones
del ente cuyos estados contables e información complementaria son alJditados y las
manifestacicJnes del Contador Público que emite dicho informe extenso.

Certificación

9. Es la manifestación escrita del Contador Público mediante la cual informa sobre ciertas
situaciones de hecho o comprobacíones especiales, a través de la constatación con re-
gistros contables y otra documentación de respaldo y sin que dicha manifestación
represente la emisión de un juicio técnico acerca de lo que se certifica.

10.La certificación contendrá:
a) Título: Certificación (con el aditamento que fuera necesario).
b) Destinatario.
cl Detalle de lo que se certifica.
d) Lugar y fecha de emisión.
el Firma del Contador Público.

11.No se emitirá certificación s.obre estados contables. Para ese caso serán de aplicación,
la~normas sobre informes (artículos 1 a 8).
Informe sobre controles

12.EI informe sobre el funcionamiento de los controles en los sistemas examinados deberá
contener:
al El alcance de la tarea realizada, indicando si ha sido efectuada solamente en su rela-

ción con la auditoría de los estados contables (y por lo tanto tiene las limitaciones
inherentes a su objetivo principatl. o bien si se originó en un estudio especial sobre
los sistemas examinados. .

bl Las faltas de cumplimiento de las funciones de control de los sistemas establecidos
por el entl:!'.

(2] Se emite cuando en adlclon a los estados contables básicos se presenta cierta Infonnaclbn adicional,
como por ejemplo: detalles de las partidas Que componen los estados, datos estadistlcos. analisls y
comentarios explicativos, desc.ripc!on del alcance de la auditoría, etc. En el Anexo iI b) de estas
normas se brinda un ejemplo de .'Informe e)(tenso".
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e) Las debilidades detectadas en las funciones de control de los sistemas. En el caso de
organizaciones pequeñas, con escaso personal como para permitir una razonable
segregación de funciones, tal circunstancia deberá hacerse notar en el informe.

d) Las sugerencias para la corrección de las debilidades detectadas.

Informes especiales

13.Los informes especiales se regirán, en cuanto fuera de aplicación, por las normas 1 a 8
anteriores. En cada caso. se tendrán en cuenta las finalidades específicas para las cuales
se requieren estos informes.

D) Normas especificas relarivas al informe (breve)

Definición
1. El informe breve sobre estados contables (para ser pr,esentado a terceros) es el que

emite un contador público, basado en el trabajo de auditoría realizado, sobre la infor-
mación que contienen dichos estados. Dicho trabajo deberá ser efectuado de acuerdo
con las Normas de Auditoría aprobadas por la Federación Argentina de,Consejos Pro-
fesionales en Ciencias Económicas.

Conrenido
2. La información ofrecida en el dictamen se presentará con la siguiente sistematización:

al Titulo;
b) Destinatario;
el Identificación de los estados auditados;
d) Alcance del trabajo de auditoría;
e) Dictamen u opinión;
f) Información especial requerida por leyes o disposiciones nacionales, provinciales,

municipales o de organismos de la profesión;
g) Lugar y fecha de emisión;
h) Firma del auditor.

Titulo
3. El título será "Informe ~el Auditor" y como s.ubtítulo "para ser presentado a terceros.

Destinatario
4. El informe será dirigido a quien hubiera requerido los servicios del auditor. En el caso

de que el contratante fuera la organización a quien corresponden los estados contables,
el informe se dirigirá a sus propietarios o a las máximas autoridades. (1)

Identificación de los estados auditados

5. Los estados auditados se enunciarán en forma detallada)ndicando además la denomi-
nacíón de la organización a la que pertenecen y la fecha o período correspondiente

Alcance del trabajo de auditarla
6 ) El dictamen contendrá una manifestación ,acerca de si el examen se desarroll6 o no
. a de acuerdo con las Normas de Auditoría aprobadas por la Federaci6n Argentina de

(1) EjemplOS
A lOS ,.cclonlstas de XX S.A.
Al presidente Y Directores de XX S.A.

A los socios de yy S.R.L..
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~
Consejos Profesionales en Ciencias Económicas v, si correspondiera. ratificadas por
el Consejo Profesional de la jurisdicción en que se emite. (2)

b) Si existeran limitaciones al alcance de la tarea de auditoría, éstas deberán ser claramen-
te expuestas en el apartado denominado "Alcance del trabajo de auditoría", En su
caso con indicación de los procedimientos de auditoría no aplicados, señalando:

il Si la restricción ha sido impuesta por el contratante del servicio de auditoría. (3)
ii) Por otras circunstancias que impidieron la aplicación de los procedimientos míni-

mos a que hace referencia las normas. (4)
¡¡OSi parte de su trabajo de auditarfa se apoya en la tarea realizada por otro auditor

Indep.endiente (Caso de inversiones en entes auditados por éste último auditor).
Esta limitación al alcance será optativa. Si no se incluye se supondrá que el auditor
principal asume la responsabilidad sobre la totalidad de la información contenida en
los estados contables sobre los que emite dictamen. (5)

c) Cuando se hubieran utilizado procedimientos alternativos en lugar de los míllimos
detallados en el artículo 2 apartado d) de las "Normas para el desarrollo de la tarea
de auditoría" y el auditor se hubiera satisfecho del resultado de las pruebas realiza-
das, no será necesario dejar constancia en el apartado de "Alcance del trabajo de
Auditoría", de él o los procedimientos omitidos.

Aclaraciones especiales previas al dictamen.

7. Cuando segÚn el jUicio del Auditor que emite el informe, fuera necesario formular
aclaraciones especiales que permitan interpretar en forma más adecuada la informa-
ción ofrecida, dichas aclaraciones se incluirán en un apartado especifico previo a aquél
en que se incluye el dictamen (6l

(2) Ejemplo:

El trabajo se realiz6 de acuerdo con IH normas de auditoria aprobadas pOr la FederacIón Argentina de
Consejos Profesionales en Ciencias Economicas, las que preSCriben la revIsión selectiva de la Informa-
cl6n que contleneTl dictloS est<ldOS,

(3) Ejemplo:
El trabajo se realizo de <lcuerdo con normas de audltoria aprobadas por la Federación Argentina de
Consejos Profesionales en Ciencias Eco~omicas aplicables en la revisión selectiva de la informacIón
contenida en los estados contables, excepto por que la ~oc¡edad solicitó que no se requlrfera conflr.
maclón escrita de las Cuentas por Cobrar.

(4J Ejemplo:
ldem ejemplo 2, con la variante •••....... '. excepto Que por haber ~Ido deslgnadó auditor con posterio-
ridad al cierre del ejercicio, no he observado la toma del Inventarlo fisJco respectivo y no he podido
satisfacerme, aplicando procedimientos alternativos, de la rillzonabllJdad de la Información pertinente,

(5) Ejemplo:
Parrafo del ejemplo (2) con el agregado. "Dejo constancia Que para verificar la razonabilidad de la
Información correspondiente a la Inversl6n en 'IV (X 0/0 del total del Activo y X 010 de los resul.
tados del ejercicio .esto cuando correspondiera-) me he basado en el dictamen recibido de otro
auditOr. .

(6) Ejemplo:
L.a Sociedad tiene un JuiciO pendIente con la D.G. l. sobre la consideración como gasto deducible en
el Impuesto a las ganaclas de ciertas partidas.. Sobre el aspecto cuestionado, existe jurisprudencIa
controvertida. L.a ~cledad no ha costltuldo pasivo p-or la citada contingencIa Que podria ascender
'a $.-
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Debe cuidarse especialmente no incorporar en este apartado, información que en
realidad representare salvedades o excepciones.

Dictamen u opinión

8. En este apartado el auditor expondrá su juicio sobre la información contenida en los
estados contables básicos:

a) Estado de situación patrimonial;
b) Estado de resultados;
c) Estado de evolución del patrimonio neto (capital, reservas y otros resultados acu.

muladas) y cuando se presentara:
d) Estado de origen y aplicación de fondos.

Dictamen u opinión sin salvedades

9. El Contador Público emitirá dictamen u opinión sin salvedades cuando, como canse.
cuencia de haber realizado su examen de acuerdo con las normas de auditoría aproba-
das por la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas,
puede manifestar que los estados contables auditados contienen la información, de
acuerdo con pautas o criterios contables técnicamente adecuados. Ello representará
que contienen toda la información cuantitativa y cualitativa necesaria. (7)

Dictamen u opinión con salvedades

lO.EI Dictamen favorable puede ser acotado con limitaciones que se denominarán, indis-
tintamente, "salvedades" o '.excepciones". Las salvedades involucrarán montos o as.
pectos que, por su significatividad, no ameritan que el auditor deba emitir un dictamen
adverso o abstenerse de opinar sobre los estados auditados,

11. El auditor dejará constancia al expresar su salvedad, ya fuera ésta determinada o inde.
terminada, de la razón de su existencia y de la información adicional correspondiente.

12.En las salvedades determinadas, al auditor indicará concretamente su discrepancia con
respecto a la aplicación de las pautas o criterios contables {de valuación o exposición)
utilizados para preparar y presentar la información contenida en los estados contables
sujetos a auditoría. Cuando correspondiera, dejara constancia de las partidas y montos
involucrado~ (8)

(7) Ejemplol
En mi opinión:
al Loasestados contables presentan raZonablemente la situación patrimonial de XX S.A. al 31 de

diciembre de 1975 'Y los resultados de sus operaciones por el ejercicio cerrado en esa fecha. de
acuerdo con criterios contablu adecuados (o si se aplica la redacclon tradicional "de acuerdo con
prinCipIos de contabilidad generalmente aceptados").

b) L.os estados contables citados han sido preparados de acuerdo con las disposiciones de la Resolu.
cl6n T6cnlca N. 1 de la Federacl6n Argentina de Consejos ProfesIonales en Ciencias Económicas
sobre "Modelo de presentacl6n de estados contables".

(8) Ejemplo: En mi oplnl6n:
(a) L.os estados contables citados presentan razonablemente la situación patrimonial de XX S.A. al 31

de diciembre de 1975 y los resultados de sus operaciones por el ejercicio cerrado en esa fecha, de
acuerdo con criterios contables adecuados.,excepto bar lo siguIente:
1) Se han diferido $ X de Intereses devengados durante el eJercicio, Quedebieron haberse IncluIdo

como p6rdlda del ejercicio en el estado de resultadas..
2) L.a Prevlslon para deudores Incobrables es Insurlclente. Deberia ser Incrementada en S x con

cargo a los resultados del ejerciCio.

b) Párrafo sobre modelo de pre$f!ntacl6n (ver ejemplo nota 71
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13.En las salvedades indeterminadas,"'el Contador Público indicará si están originadas en:
al La carencia de elementos de juicio válidos y suficientes para poder emitir opinión

sobre una parte de la información contenida en los estados contables sub.examen.

b) La sujeción de una parte o toda la información contenida en los estados contables,
a hechos futuros cuya concreción no pudiera ser evaluada en forma razonable.(9).

14.No será necesario que el auditor haga referencia expresa a que la información se pre-
senta normalizada (0). La ausencia de esa información indicará que se ha cumplido
con esa característica de la información y sólo corresponde referirse a ella,'cuando hu.
biera sido violada, a través de la enunciación de la exCepción.

15.La redacción de la salvedad por falta de normalización (uniformidad) con respecto a
pautas o criterios contables utilizados en ejercicios anteriores deberá contener una
descripción clara del cambio, de las razones que lo motivan y de sus efectos cuantita-
tivos. Asim ismo, el auditor deberá manifestar si está de acuerdo o no con el cambio
realizado (salvo cuando se tratare de un cambio de un criterio no adecuado a uno
adecuado). Se entiende que la referencia a normalización (uniformidad) se refiere a él
o los períodos a que correspondiera la informacian contenida en los estados contables
auditados (11).

16.Cuando la informacian a que se refiere la salvedad o excepción estuviera contenida en
las notas a los estados contables, no será necesario repetirla en el dictamen, sino sim-
plemente remitirse a la nota respectiva.
Dictamen u opinión adversos

17.EI auditor emitirá un dictamen adverso cuando como consecuencia de haber realizado

(9) Ejemplo-
51 se supone la situacIón del ejemplo de nota (61. y una vez colocado el parrafo de aclaraci6n pre .••.ia.
la opInión podria redactarse asi;

En mi opinión:
a) Los estados contables citados presentan razonablemente la situación patrimonial de XX S.A. al 31

de diciembre de 1975 y lOS resultados de sus operaciones por el ejercicio cerradO en esa fecha, de
acuerdo con criterio contables adecuados. Debe tenerse en cuenta en esta opinión, Que ella esta
sujeta a los eventuales resultados Que emer91eran de la resolución del Iltl')io a Que se hizo referen-
cia en el apartado de "Alcance" anterior.

b) Parrafo sobre modelo de presentación (ver ejemplo nota 71.

(lO) Término que podría ser considera(:lo equivalente a "uniforme con perlados anteriores de modo
Que pueda hacerse comparable". (ver Jlnexo 1), Debe aclararse Que rige tamblen para primeras
audItarlas y no rige en los casos de opll'llc,.nes adversas o abstenciones tle opinión.

(11) Ejemplo:
Párrafo: Aclaraciones prevIas al Oictamen
En el corriente ejercicio la Sociedad ha utilizado el método de precio promedio ponderado para la
valuaclon de bienes de cambio, en tanto en ejercicIos anteriores. el método aplicado era "primero
entrado - primero salido". lu que originó una disminución en los resultados del ejercicio, con respec-
to a los Que hubieran resultado por apllcaci6n del método anterior. de X pesos.
PárrafO: Dictamen
En mi opinión
al los estados contables citados presentan razonablemente la situación patrimonial de XX S.A_ al 31

de dicIembre de 1975 y los resultados de sus operaciones por el ef'¡rclclo cerrado en esa fecha, de
acuerdo con criterios contables adecuados con excepción de lo Indicado en el apartado X "Aclara.
clones prevIas al dictamen", Id que afecta a la normalización (uniformidad) con re"Pecto a la Infor.
maclón contenIda en lOSestados contables de ejercicios anterIores.

b) Parrafa sobre modelo de presentación (ver ejemplo nota 7)
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su examen de acuerdo con las normas de auditoría aprobadas por la Federadtm Argen.
tina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas, toma conocimiento de uno o
más problemas que se traducirían en salvedades al dictamen de tal magnitud e impor-
tancia que no justifican la emisión de una opinión con salvedades. El conocimiento
suficiente de los problemas por parte del auditor hacen no apropiada üna abstención
de opinión.

lB.En ese caso, el auditor expresará que los estados contables no presentan la informa-
ción pertinente, de acuerdo con pautas o criterios contables técnicamente correctos,
explicando las razones que avalan su opinión (generalmente en un párrafo previo ubica-
do en el apartado" Aclaraciones previas al dictamen"). (12)
Abstención de opinión

19.El auditor se abstendrá de emitir opinión cuando no ha obtenido elementos de juicio
válidos y suficientes para poder expresar una opinión sobre los estados contables en
su conjunto.
La necesidad de emitir un informe con abstención de opinión puede originarse en:

al Limitaciones importantes en el alcance de la auditada, o
b) Sujeción de una parte o toda la información contenida en los estados contables a

hechos futuros cuya concreción no pudiera evaluarse en forma razonable.
20,La abstención de opinian puede ser aplicada a toda la información examinada ó a una

parte de ella.

21.El auditor deberá indicar en su informe, en los apartados pertinentes (Alcance del tra-
bajo de auditoría o Aclaraciones previas al dictamen), las razones que justifican la abs'
tención de opinión (13).

Opinión parCial

22 El auditor que hubiera emitido un dictamen adverso sobre estados contables en su con-
junto, o se hubiera abstenido de opinar sobre ellos, puede emitir una opinión parcial

(12) Ejemplo:
Aclaraciones previas al dictamen
La Sociedad no ha dado efecto contable a la desvalorización de sus bienes de cambio. por aplicación
del criteriO que establece que ellos deben ser valuados a su .••.alor de costo o al de mercado, el Que fuera
menor. La sobrevaluaclón ascIende a $ X
Dictamen En mi opinión:
al Los estados contables citados, en razón de lo Indicado en el apartada anterior. no presentan razo-

nablemente la situación patrImonial de XX S.A. al 31 de diciembre de 1975 y 105resultados de SU5
operaciones por el ejercicio cerrado en esa fecha, de acuerdo con criterios contables adecuados.

b) Piltrafa sobre mt:ldelo de presentacIón (ver ejemplo nota 7).

(13) Ejemplo:
Aclaraciones previas al dIctamen
La Sociedad tiene en curso un lItigio promovido por la Provincia de La Rioja, la Que reclama la suma de
S X Incluido Intereses y recargos por Interpretar Que la Sociedad ha presentado incorrectamente sus
liquIdaciones por el Impuesto a las Actividades Lucrati .••.as por 105anoS 1970 a 1975. Existe Jurlspru-
dencla contraverUda sobre el tema. La Sociedad no ha contablllzado pasivo alguno por la contingencia
descripta.
Olctamen
En razón de la magnitud de las cifras indicadas en el apartado anterior, no estoy en condiciones de
emitir opinión sobre los estados contables ¡je XX al 31 de diCiembre de 1975.
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sobre algunos aspectos de la información que cOf1tienendichos estados, en tanto conSI-
dere que esa opinión será de utilidad para los interesados en el dictamen.

23 El auditor podrá emitir una opinión parcial sólo cuando el alcance de su trabajo, me-
. dido con respecto a la significación de los rubros parciales sobre los que dictaminará,
fuera suficiente y cuando ellos fueran suficientemente importantes en conjunto.

24 La opinión parcial deberá ser redactada cuidadosamente para ~vitar que se cree confu.
sión en los interesados en el dictamen con respecto a la opinión principal (adversa o
con abstención) (14)

Lugar y fecha de emisión

25 El lugar de emisión será aquél en que el Contador Público firmará su informe.
26 La fecha de emisión (día, mes y año) será, generalmente, aquella en que se hubiera

concluido el trabajo de auditoría en dependencias de la organización a que correspon-
den los estados contables examinados. F.sta fecha limitará la responsabilidad del audi-
.tar en cuanto al conooimiento de hechos posteriores a la fecha de los estados contables
que pudieran tener influencia significativa en las informaciones que ellos contienen, ya
fueran:
a) Aquéllas que tuvieran una influencia directa en la situación patrimonial y en los

resultados de las operaciones mostrados en los estados contables; (15)
b) Aquéllos que, si bien no tienen la influencia indicada en al, son lo suficientemente

importantes como para que sean explicados, generalmente mediante nota a los esta-
dos contables. (16)

Firma

27 El informe llevará la firma autógrafa del contador público, con la aclaración de su
nombre y apellido completos, título profesional y número de inscripción en la matrí-
cula del Consejo Profesional correspondiente.

28 Cuando se tratara de sociedades profesionales, se colocará su denominación antes de
la ffrma del Contador Público integrante, que suscribe el informe respectivo.

Estados contables de periodos intermedios. Informes especiales

29 En los informes sobre estados contables de períodos intermedios el auditor podrá:

(14) Ejemplo:
Alcance de la auditoría
La Sociedad no ha tomado In••.entarlo fislco al cierre del ejerCicio y no he. podido satisfacerme por
procedimientos alternativos. de la raZonabilidad de las cifras de las partidas de 81enes de Cambio y
Costo de Ventas Incluidas en los estados contables.
Dictamen

a) En razón de la magnitud de las cIfras InVOlucradas en lo IndlCildo en el ilpartado anterior, no estoy
en condlclor,es de er11lt1rop~nIÓ"'50bre 105estildos contables de XX al 31 de diciembre de 1975.
No obstante ello puedo Informar que, en mi opinIón, el resto de los activos y pasivos y los rubros
.del estado de resultildos presentan razonablemente la respectiva Informilclón. de acuerdo con
criterios contables adecuados.

bl Parrilfo sobre modelo de presentación (ver ejemplo nota 7)

(15) Ejemplos: una cobrilnza posterior al cierre del ejercicio puede tener Influencia en la valuacl6n
de cuentas por cobrar; una devolución Importante de productos terminados puede Meet.r la cifra de
ventas y bienes de cambio, etc.

(16) Ejemplos: El Incendio toh' de una planta Induilrlal, la perdida de contratos o convenios de venta
de clientes Importantes Que podra afeclar slgr',llflcatlvamente 105resultados futu ros,.etc.
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a) Emitir informe con las prescripciones señaladas en estas Normas (puntos 1 a 28),
si"hubiera realizado un trabajo de auditor ía similar al que hubiera correspondido
con respecto a estados contables anuales .

bl Emitir un informe especial, cuando, si bien realizó cierta tarea de auditoría, ella no
comprende la totalidad de la labor necesaria para completar un examen orientado a
emitir dictamen sobre estados anuales.

30 En el caso de informes especiales, el auditor deberá:
a) Dejar constancia de la limitación al alcance de su trabajo con respecto a los procedi-

mientos de auditoría aplicables en la revisión de estados contables anuales, pero
dejando constancia de los procedimientos aplicados.

bt Indicar que no emite opinión sobre los estados contables en su conjunto, en razón
de la limitación referida en al.

ct Informar sobre los aspectos particulares que fueran requeridos por los entes ante
quienes van a ser presentados en primer término, los estados contables intermedios
y el dictamen.

31 El auditor, en los casos de la emisión de informes especiales sobre estados contables de
per iodos intermedios, deberá respetar las normas sobre Informes (puntos 1 al28 anterio-
res), en lo que fuera de él~licac¡ón. (17)
Forma de presentación

32 El auditor pod: á presentar su informe por separado o adicionado a los estados canta.
bIes auditados. En ambos casos, las fojas que no contuvieran el informe del auditor,
serán firmadas por éste con las prescripciones de los artículos 20 y 21 y con el agrega-
do de la frase: "el informe se emite en documento aparte"

(17) Nota: En el Anexo 11c) de este trabajo. se brinda IJn ejemplo de 1nforme especJal sobre estados
contables de periodos Intermedios.
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ANEXO I
CUALIDADES DE LA INFORMACION (1)

"En razón de la concepción de la contabilidad a la que se arribó como consecuencia de
"este estudio surge su estrecha relación con la noción de "información", Esto es así como
"consecuencia de que el sistema contable constituye una parte sustancial del sistema de
"¡n formación del ente.
"Por esta causa, resulta indispensable analizar qué elementos de la teoría de la información
"son inclu (dos en su campo por la contabilidad y que por lo tanto debería tomarlos como
"elementos preexistentes o generados en ese campo del conocimiento. Desde este ángulo
"de análisis, y por supuesto aceptando en esa categoría la noción de información, la con~.

"cepción .de los diversos enfoques para su estudio y los elementos integrantes de un
"proceso de información, el punto de contacto que interesa aplicar es el de las condicio.
"nes, carae:tedsticas o cualidades de cualquier producto informativo, para de esas ideas
"derivar aquéllas específicas de un tipo de información: ra información contable.

"Para no tornar excesivamente largo este trabajo, se ha preferido no relatar los pasos
"seguidos al analizar la interrelación entre teoría de la información y Contabilidad. Pero
"sr puede incluirse la conclusión acerca de cuáles serían iascaracterísticas, condiciones o
"cualidades de toda información y que, obviamente, son aplicables a la información
"contable.

"En la prepara.ción de este listado se trabajó con un criterio amplio. Podrán presentarse
"aspectos sutilmente diferenciados o lo suficientemente ligados como para que en algunos
"casos el vocablo parezca artificialmente incluido. No obstante, se prefirió un esquema de
"esa naturaleza para trabajar con todos los elementos posibles. A caaa concepto se le
"agregó su significado más concreto, de entre las varias acepciones que ofrecían dicciona.
"rios de filosof(a o técnicos. la enunciación de características de la información es la si.
"guiente:

Relevanóa:

"la información debe satisfacer razonablemente las necesidades del receptor, mediante
"la comunicación de los hechos sobresalientes de mayor significatividad.

Objetividad:

•.La información debe tender a presentarse -en el mayor grado p,osible- de' manera
"que exprese los acontecimientos tal como son, sin deformaciones por subordinación a
"condiciones particulare6 del emisor.

Oportunidad:

"La iQ!ormación debe emitirse en tiempo y lugar conveniente para el usuario.

(1] Transcrlpclon det punto asi titulado del trabajo de:
Mario Blondl, Hernando L ForUnl, Horaclo L.opez Santl50, Hugo A. L.uPPI. Alfonso Otero, Luis E.
Outelral, Carlos A. Slosse y José Urrlza: "Ideas para una refo""ulaclon total de las principios de can-'
tabllldad generalmente aceptadas". Trabajo presentada al ler. Congr-.so Nacional para Profesionales
en CIencias EconómIcas, Mar del Plata, 1974, En ese trabajo, colaboraron un economista (Fernando V.
Tow), expertos en fllosofia y metodologia de las ciencIas (Armando Astl Vera, fallecido antes de la
concluslon de la larea. Adolfo Carplo, Margarita Acosta de Garcia BelzunceJ, un experta en Loglca
(Cortol.no Fern.andez] y un experto en Ciencias de la,.lnformaclón (Norberto Ju.arroz),
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Precisión:

"La información debe estar comprendida entre los estrechos límites de la aproxima-
"ción, buscando un acercamiento a la exactitud.
Integridad:

"La información debe ser exhaustiva, completa; ello significa que incluirá al
"todas sus partes esenciales.
Claridad:
"la infor,,!,ación debe ser inteligible, fácil de comprender y accesible.

Suficiencia:
"La información debe ser apta y con~eniente p_aralos requerimientos del usuario.
Prudencia:

"La información debe expresarse con cautela y precauclon. El informante debería
"ubicarse entre la reflexión y la previsión, tendiendo' a evitar los riesgos que podrían
"emanar de la información que comunica.
Normalización:

"La información debe basarse en normas o reglas adecuadas que satisfagan la necesidad
"de consecuencia, unif~rmidad Q comparabilidad que pudiera requerir el usuario.

Sistematicidad:
"La información debe presentarse de manera orgánica, lo que significa que debe funda.
"mentarse en un conjunto de reglas armónicamente entrelazadas.

Verificabilidad:
"La información debe permitir su comprobación mediante demostraciones que la
"acrediten y confirmen.

Certidumbre:
"La información debe elaborarse en base a un conocimiento seguro Yclaro de los acon-
"tecimientos que comunica, es decir que la certidumbre en la información ha de enten-
"derse como el fundamento objetivo de toda aseveración firme.

Confiabilidad:
"La información debe prepararse conforme a normas y reglas que le otorguen el cark-
"ter de crelble.

Racionalidad:
"L . f .• d b l' ',ea v resultar de la aplicación de un método adectJado.a In ormaClon e e ser og

Practicabilidad: T .ó
"La información debe reunir los atributos necesarios que permitan su utl IZacl n.

Irreemplazabilidad:
"La información no puede ser sustituida por otra.

Convertibilidad:
•.La información debe poder tcansformarse o reducirse a datos más fundamentales,
"eventualmente permutables.
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Productibilidad:
"(rentabilidad o economía de la información): La información debe prestar una utili-
"dad para los objetivos del usuario que exceda de los esfuerzos necesarios para su ob-
"tención (relación costo-eficiencia).

"La conclusión a que se arribó en esta etapa del trabajo es que todos los aspectos que en
"los principios de contabilidad generalmente aceptados", tal como hoy tienen vigencia en
"América a través de una recomendación de la VII Conferencia lnteramericana de Canta.
"bilidad (Mar del Plata, 1965) y que se refieren a cllalidades de los informes contables,
"como exposición, prudencia, objetividad, un.formidad, quedan incluidos en un campo
"más general, de características o cualidades de toda información y no solamente de la
"contable. Se trataría, sin duda, de cuestiones genéricas y no específicas, y por lo tanto
"la teoría contable debería incorporarlas tal como se las considera en teoría de la ¡nfor-
"mación.
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ANEXO 11
MODELOS DE INFORMES

1. Objetivos de fa presentación
Estos modelos ha sido preparados con los siguientes objetivos:
al Servir solamente como un marco de referencia dentro del cual el Contador Público

pueda ubicar las expresiones que su criterio profesional le indique que son las más
adecuadas para manifestar su opinión. De ninguna manera deben entenderse como
pretendiendo buscar una aplicación obligatoria.

b) Ofrecer una sistematización adecuada para los terceros a los que está dirigida -que
no necesariamente son expertos contables y menos, auditores- puedan entender
más facilmente cuál ha sido la labor del Contador Público auditor y Qué quiere sig-
nificar su informe.

Cabe señalar que los modelos deben ser completados en cada caso, por disposiciones
legales nacionales, provinciales o de organismos profesionales que fueran de aplicación
local.

2. Enunciación de 10$ modelos a presentiir

Se ofrecerán los siguientes modelos:
a) Auditoría completa

Informe (breve)
Informe (extenso)

b) Auditada limitada
En argentina el uso más generalizado es el del Informe (breve), conocido como "Dic.

tamen". No obstante, se ha creído conveniente presentar -sobre la base de la misma in-
formación que integra las presentaciones corrientes de estados contables- un modelo de
informe extenso.

Si se piensa que los anexos constituyen "información complementaria", el modelo
técnicamente más correcto para aplicar en el país, sería el de informe (extenso). Cabe se-
ñalar que los que sostienen la opinión contraria (o sea postulan el uso generalizado del
Informe breve) se apoyan en la interpretación literal del arto 65, primera parte, de la Ley
19.550 que dice:

"Para el caso que la correpondiente información no estuviera contenida en los estados
contables de los art(cu.los 63 y 64 o en sus notas, deberán acompañarse notas y cuadros.
que se considerarán parte de aquellos".
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Señores Presidente y Directores
XX S.A.

ANEXO 11al
INFORME DEL AUDITOR (para ser presentado a tercero. I (11

En mi carácter de Contador .Público independiente, informo sobre la auditada que
he realizado de lo$.estados contahlés de XX S.A., detallados en el apartado 1siguiente:
/J Estados auditados
a) Estados básicos

Estado de situación patrimonial al 31 de diciembre de 1975.
Estado de resultados por el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 1975.
Estado de evolución del patrimonio neto (capital, reservas y otros resultados
acumuladoslal31 de diciembre de 1975.

b) Estados complementarios (Anexos)
Anexo I - Inversiones
Anexo 11. Bienes de Uso
Anexo 111. Activos Intangibles
Anexo IV - Previsiones
Anexo V - Activos y Pasivos en moneda extranjera
Anexo VI- Costo de mercaderías vendidas
Anexo VII - Información requerida por el arto N. 64, inc. b) de la ley N. 19.550.

11)Alcance de la auditarla
a) He realizado el examen de la información contenida en los estados indicados en 1),
de acuerdo con las normas de auditoría aprobadas por la Federación Argentina de
Consejos Profesionales en Ciencias Económicas, las que prescriben la revisión selec-
tiva de dicha información.

b) He realizado el examen de la información contenida en los estados complementario.s
en su relación con la de los estados básicos en su conjunto.

/11)Aclaraciones previas a la opinión
La información contenida en los estados contables auditados no ha sido indexada

para reflejar los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. por Cuan-
to los ingresos brutos de la sociedad no alcanzan el limite establecido por la Resolución
NO del Consejo Profesional de la Provincia de ..... Por lo tanto dicha información
debiera ser analizada teniendo en cuenta esa restricción, particularmente importante en
períodos de inflación, y no es directamente comparable con la de ejercicios anteriores.

IV) Dictamen
En mi opinión:
a) los estados básicos presentan razonablemente la situación patrimonial de XX S.A.
al 31 de diciembre de 1975 y los resultad9s del ejerciCio cerrado en esa techa. de
acuerdo con criterios contables adecuados. teniendo en cuenta la aclaración inclu(.
da en el apartado 111.

(2) Corresponde .1 d ••.•omlnMlo "Infonn. Extenso" para una audltor'a comp ••t. o d • .;.rciCio.

ANEXO 11bl

INFORME DEL AUDITOR (para sar pr.santado a tercero.) (2)
Señores Presidente y Directores
XX S. A.

NN '
Contador Público Nacional
CPCE Pcia .
Tomo Y Folio Z

......• 15 de marzo de 1976.

V) Información especial requerida por disposiciones legales.

a) los estados auditados concuerdan con los registros contables de la Sociedad, los
que han sido llevados de acuerdo con las disposiciones legales.

b) Al 31 de diciembre de 1975 y según consta en sus registros contables, la Sociedad
adeuda $ a las Cajas Nacionales de Previsión. Dicha deuda no era exigi
ble a ess fecha.

En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre la auditoría que
he realizado de 105estados contables detallados en el apartado I siguiente:
/} EstBdos auditados
a) E.tado de .ituación patrimonial al31 de diciembre de 1975.
b) Estado de resultados por el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 1975.
e) Estado de evolución del patrimonio neto (capital, reservas y otros resultados acu.

muladosl al31 de diciembre de 1975.
di Anexos I a VII.

11) Alcance de la auditoría
He realizado el examen de la información contenida en los estados indicados en 1)

de acuerdo con las normas 'de auditada aprobadas por la Federación Argentina de Conse-
jos Profesionales en Ciencias Económicas, las que prescriben la revisión selectiva de dicha
información.

111)Aclaraciones previas al dictamen.
La información contenida en los estados contaDles acreditados no ha sido indexada

para reflejar los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda, por Cuan-
to los ingresos brutos de la sociedad no alcanzan el límite establecido por la Resolución
NO del Consejo Profesional de la Provincia ..... Por lo tanto, dicha información
debiara ser analizada teniendo en cuenta esa restricción, particularmente importante en
períOdos de infla'ción, y no es directamente comparable con la de ejerciCios anteriores.

IV) Dictamen,

En mi opinión:;
al Los estados contables citados presentan razonablemente la situación patrimonial de

XX S.A. al 31 de diciembre de 1975 y los resultados del ejerCicio cerrado en esa fe-
cha, de acuerdo con criterios contables adecuados, teniendo en cuenta la aclaración
inclurda en el apartado 111.

b) Los estados contables citados han sido preparados de acuerdo con los lineamientos
de presentacion prescriptos por la Resolución Técnica N, 1 de la Federación Ar.Qen-
tina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas.

(11 Corresponr3e al-denomldado informe breve para una audttorill completa o r3eeJercicio.
24 25



b) Los estados complementarios presentan razonablemente la información respectiva,
en su relación con la contenida en los estados básicos considerados en su conjunto.

e) Los estados contables (básicos y complementarios) han sido preparados de acuerdo
con los lineamientos de presentación prescriptos por la Resolución Técnica N. 1 de
la Federación Argentjna de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas.

V) Información especial requerida por disposiciones legales

a) Los estados auditados concuerdan con los registros contables de la Sociedad, los
que han sido llevados de acuerdo con las disposiciones legales.

bl Al ~1 de diciembre de 1975 y según consta en sus registros contables, la Sociedad
adeuda $ a las Cajas Nacionales de Previsión. Dicha deuda no era exigi-
ble a esa fecha.

......• 15 de Marzo de 1976.
NN
Contador Público Nacional
CPCE Pcia. de .
Tomo X Folio Z

ANEXO 11el
INFORME DEL AUDITOR (para ser presentado a tercero,) (3)

Señores Presidente y Directores
XX S.A.

En mi carácter de Contador Público independiente, informo sobre la auditoría Iimi.
tada de los estados contables de XX S.A., detallados en el apartado 1) de este Dictamen

1) Estados auditados

Estado de situación patrimonial al 31 de marZo de 1976.
Estado de resultados por el periodo de 3 meses cerrado el31 de marzo de 1976.
Estado de evolución del patrimonio neto (capital. reservas y otros resultados acumula-
do,) al 31 de marzo de 1976.

11) Alcance de la auditarla limitada

al He realizado el examen de los estados indicados en 1)de acuerdo con las normas de
auditoría aprobadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Cien-
cias Económicas para la revisión de estados contables de períodos intermedios,
las que prescriben una auditoría limitada de la información que contienen dichos
estados..

b) Por lo indicado en el apartado anterior, no he aplicado los procedimientos necesa-
rios para realizar una auditoría completa de los estados contables examinados_

111)Dictamen

a) De acuerdo con lo indicado en el párrafo b) del apartado 1I anterior, no estoy en
condiciones de opinar sobre los estados contables considerados en su conjunto.

b) No obstante, en base a la auditor ía limitada que he efectuado puedo manifestar que
no he tenido evidencias que los estados contables examinados no hubieran sido
preparados de acuerdo con criterios contables adecuados, pero cabe señalar que mi
opinión podría haber variado si hubiera realizado todas las tareas que se incluyen en
una auditoría completa.

c) En m i opinión, los estados contables (básicos y complementarios) han sido prepa-
rados de acuerdo con los lineamientos de presentación prescriptos por la Resolución
Técnica N. 1-de la Federación Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Eco-
nómicas.

I V) Información especial requerida por disposiciones legales
al Los estados auditados concuerdan con los registros contables de la Sociedad. los
que han sido llevados de acuerdo con las ~isposiciones legales. .

b) Al 31 de diciembre de 1975 y según consta en sus registros contables. I~~Iedad.
adeuda $ X a las Cajas Nacionales de Previsión. Dicha deuda no era eXigible a esa
fecha .

.......• 15 de mayo de 1976 NN
Contador Público Nacional
CPCE Peia. de : .
Tomo X Folio Z

26
(3) Corresponde a audltoria limitada de estado contable de períOdOS Intermedios.
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